
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ                                                                     

Муниципальное общеобразовательное учреждение –                                       

Основная общеобразовательная школа села Рюхов                                       

Унечского района Брянской области 

ИНН 3231006319      КПП 323101001                                                                                                                                                           

ОГРН 1023201041269                                                                                                                                                              

БИК 011501101                                                                                                                                                                         

243313, Брянская область,   Унечский район, с. Рюхов, ул. Октябрьская, д. 13     Телефон: (848351) 97-3-24                                                                                             

 

Приказ 

От 02 сентября 2024 года                                                             № 116 

Об организации работы по повышению  

функциональной грамотности обучающихся 

1-9 классов в 2024/2025 учебном году 

На основании Указа Президента Российской Федерации о национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» от 

07.05.2018 №204 (в редакции Указ Президента Российской Федерации от 19.07.2018г. №444), 

в   соответствии с письмами Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021 

№ 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», от 

17.09.2021 № 03-1526 «О методическом обеспечении работы по повышению 

функциональной грамотности», с приказом департамента образования и науки Брянской 

области № 1306  от 14.09.2021г., в целях осуществления мероприятий в рамках реализации 

национального проекта «Образование», направленных на повышение качества образования 

посредством формирования функциональной грамотности обучающихся, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Кондрахину Валерию Евгеньевну, заместителя директора по УВР, 

ответственным за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся 

МОУ-ООШ села Рюхов, школьным координатором по вопросам реализации плана 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся, на 2024/2025 учебный год: 

 

1.1. внести дополнения в основную образовательную программу основного общего 

образования МОУ-ООШ села Рюхов, рабочие программы педагогов по учебным предметам, 

программы по внеурочной деятельности в части реализации плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся. 

 

  1.2. обеспечить реализацию плана мероприятий («дорожная карта») по формированию и 

  оценке функциональной грамотности обучающихся школы на 2024/2025 учебный год. 

 

 1.3. создать рабочую группу по вопросам         формирования и оценки функциональной  

  грамотности у обучающихся МОУ-ООШ села Рюхов  ДО 11.10. 2024 г. 

  

 

 1.4. в срок до 24 сентября 2024 года обеспечить формирование баз данных обучающихся 8-9 

 классов, а также учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности  

 обучающихся 8-9 классов по шести направлениям (читательская грамотность, математическая 



 грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные  

 компетенции, креативное мышление). 

 

 1.5. организовать на постоянной основе методическую поддержку учителей в вопросах 

 формирования функциональной грамотности. 

 

 2.  Утвердить планы мероприятий (дорожная карта»), направленные на  

 формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся школы на 2024-2025 

 учебный год в МОУ-ООШ села Рюхов. 

 

 3. Кондрахиной В.Е., создать информационно- образовательный раздел 

 «Функциональная грамотность»  на официальном сайте образовательной организации. 

 

 4. Назначить ответственной за прохождением обучающимися диагностики на федеральной 

 платформе https://fg.resh.edu.ru с целью определения уровня сформированности     

     функциональных грамотностей Кондрахину В.Е., заместителя директора по УВР до    

     06.10.2024 года; 

 

 5.  Руководителям ШМО школы: 

 5 .1. Обеспечить актуализацию планов работы школьных методических объединений в части 

 формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся ДО 20.10. 2024 г.  

 5 .2. Обеспечить внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной  

 грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования» в течение 

 года. 

 5.3. Провести заседания МО по вопросу формирования и оценки функциональной  

 грамотности обучающихся.  

 

 6.  Классным руководителям 5-9 классов: 

 6.1. Предоставить информацию о зарегистрированных в РЭШ обучающихся классов, о   

 проведении апробации материалов банка заданий для оценки функциональной грамотности  

 ДО 11.10.2024г.  

 6.2. Организовать информационно -просветительскую работу с родителями по вопросам  

 формирования функциональной грамотности. 

 

 7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. директора  МОУ – ООШ села Рюхов:                        Н.Н.Стельмух 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу МБОУ СОШ № 83 от 

17. 09. 2021 года № 79/02-од 

 

ПЛАН 

мероприятий (дорожная карта), направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021-
2022 учебный год в МБОУ СОШ № 83 

 

Цель: создание условий (на постоянной основе) для реализации Плана мероприятий по формированию функциональной грамотности 
обучающихся. 

Задачи: 

1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по формированию функциональной 
грамотности обучающихся. 

2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с ФГОС. 
3. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса образовательного процесса. 
4. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся. 
5. Укрепление материально-технической базы. 
6. Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы. 
7. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей 

 

 

№ Перечень мероприятий и взаимосвязанных 
действий по их выполнению 

Срок выполнения 
отдельного действия 

Состав участников Ответственный Прогнозируемый 
результат 

Нормативно-правовое регулирование образовательной деятельности, направленной на развитие функциональной грамотности обучающихся (ООП ОО,  

муниципальные договоры, программа развития МБОУ СОШ № 83 и т.д.) 

1 Разработка и утверждение плана мероприятий До 24 сентября 2021г. - Власова И.В., директор;  План мероприятий 
 (дорожной карты) по формированию и  - Высоцкая Е.И., Высоцкая Е.И., (дорожная карта) по 

 развитию функциональной грамотности 

обучающихся 
 заместитель директора по 

УВР; 
- Барбашина Н.А., 

заместитель директора 

по УВР 

формированию и оценке 
функциональной 

грамотности 
   заместитель директора по  обучающихся 
   УВР;  на 2021-2022 учебный год 
   - Чевычалова Н.Ю.,  в МБОУ СОШ № 83 
   заместитель директора по   

   УВР;   



   - Барышникова А.Г.,   

   руководитель МО   



   учителей истории и 

обществознания; 

- Землянухина А.А., 

руководитель  МО 

учителей начальной 

школы; 

- Протопопова Ю.В., 

руководитель МО 

учителей русского языка 

и литературы; 

- Мамчук Л.А., 

руководитель МО 

учителей математики; 

- Лазарева        С.В., 

руководитель МО 

учителей естественно- 

научного цикла; 

- Хорошилова Е.В., 

руководитель МО 

учителей физической 

культуры; 

- Добрина        О.И., 

руководитель МО 

учителей иностранных 

языков; 

- Худобина       Л.В., 

руководитель МО 

учителей искусства; 

- Свиридова Е.В., 

руководитель МО 

классных руководителей 

  

2 Издание приказа о создании рабочей группы по 

вопросам формирования функциональной 
грамотности в МБОУ СОШ № 83 

До 24 сентября 2021г. - Власова И.В., директор; 
- Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР; 

Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 
УВР; 

Приказ о рабочей группе 

по вопросам 
формирования 

функциональной 
грамотности 



3 Разработка Положения о рабочей группе по 

вопросам формирования функциональной 

грамотности в МБОУ СОШ № 83 

До 24сентября 2021 года - Власова И.В., директор; 
- Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР; 

Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР; 

Положение о рабочей 

группе по вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности в МБОУ 

СОШ № 83 

4 Издание приказа о разработке плана 

мероприятий, направленных на повышение 

функциональной грамотности обучающихся 

 
 

До 24 сентября 2021 г. 

- Власова И.В., директор; 
- Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР; 

Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР; 

Приказ о разработке 

плана мероприятий, 

направленных на 

повышение 

функциональной 

грамотности 

обучающихся в МБОУ 
СОШ № 83 

5 Внесение дополнений в ООП ООО 

образовательных организаций, рабочие 

программы педагогов, программы по 

внеурочной деятельности основанных на 

компетентностном подходе, интеграции и 

межпредметных связях, способствующих 
развитию функциональной грамотности 

До 01 октября 2021 г. - Власова И.В., директор; 
- Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР; 

Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР; 

Сушкова С.С., 
заместитель директора по 

ВР 

Определение основных 

направлений работы ОО 

по вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности 
обучающихся 

Создание условий для развития функциональной грамотности обучающихся (кадровые, материально-технические, организация сетевого взаимодействия и 

т.д.) 

1 Создание рабочей группы по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ № 83 

До 01 октября 2021 года. - Власова И.В., директор; 

- Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР; 

- Барбашина Н.А., 

заместитель директора по 

УВР; 

- Чевычалова Н.Ю., 

заместитель директора по 
УВР; 

- Барышникова А.Г., 

руководитель МО 

учителей истории и 

обществознания; 
- Землянухина     А.А., 

Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР 

Рабочая группа по 

вопросам формирования 

функциональной 

грамотности 



   руководитель  МО 

учителей начальной 

школы; 

- Протопопова Ю.В., 

руководитель МО 

учителей русского языка 

и литературы; 

- Мамчук Л.А., 

руководитель МО 

учителей математики; 

- Лазарева        С.В., 
руководитель МО 

учителей естественно- 

научного цикла; 

- Хорошилова Е.В., 

руководитель МО 

учителей физической 

культуры; 

- Добрина        О.И., 

руководитель МО 

учителей иностранных 

языков; 

- Худобина       Л.В., 

руководитель МО 

учителей искусства; 

- Свиридова Е.В., 

руководитель МО 

классных руководителей 

  

2 Проведение анкетирования педагогических 

работников 

До 11 октября 2020г. Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР 

Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР 

Выявление трудностей по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся. 

Выявление имеющегося 

опыта по формированию 

функциональной 

грамотности на уроках, 

во внеурочной 

деятельности 

3 Изучение методик и опыта международных В течение года Высоцкая Е.И., Высоцкая Е.И., Подготовка методических 



 исследований, методик оценки метапредметных 

результатов 

 заместитель директора по 

УВР 

заместитель директора по 

УВР 

Члены научно- 

методического совета 
МБОУ СОШ № 83 

рекомендаций по 

формированию 

функциональной 

грамотности для 
педагогов 

4 Подготовка базы тестовых заданий (5-9 классы) 

для проверки сформированности 

математической, естественнонаучной, 

читательской, финансовой и глобальной 
грамотности 

Октябрь 2021 год – 

февраль 2022 год 

Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР 

Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР 

База тестовых заданий по 

всем направлениям 

функциональной 

грамотности 

Создание условий для непрерывного профессионального развития педагогов в области формирования функциональной грамотности обучающихся 

1 Проведение совещания с руководителями 
школьных методических объединений 

29 сентября 2021 год. Высоцкая Е.И., 
заместитель директора по 
УВР 

Высоцкая Е.И., 
заместитель директора по 
УВР 

Повышение уровня 
информированности 
педагогов 

2 Проведение обучающих семинаров по вопросам 

формирования математической, 

естественнонаучной, читательской, финансовой 

и глобальной грамотности 

В течение года 

(по плану НМС) 

Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР 
Члены НМС 

Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР 

Повышения уровня 

квалификации педагогов 

3 Проведение консультаций для педагогических 

работников МБОУ СОШ № 83 по вопросам 

формирования математической, 

естественнонаучной, читательской, финансовой 
и глобальной грамотности 

В течение года Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР 

Члены НМС 

Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР 

Повышение уровня 

информированности, 

квалификации педагогов. 

4 Обучение педагогов на курсах повышения 

квалификации 

В течение года Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 
УВР 

Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 
УВР 

Повышения уровня 

квалификации педагогов 

5 Обобщение инновационного опыта педагогов 
(проведение открытых уроков) и обобщение его 

на заседаниях методических объединений, 

В течение года 
(по плану работы школы) 

Высоцкая Е.И., 
заместитель директора по 

УВР 
Члены НМС 

Высоцкая Е.И., 
заместитель директора по 

УВР 

Повышения уровня 

квалификации педагогов 

Совершенствование внутришкольной системы оценки качества образования (внедрение процедур по оценке функциональной грамотности обучающихся) 

1 Проведение диагностических работ с целью 

мониторинга уровня сформированности видов 

функциональной грамотности 

Октябрь, февраль 2021- 

2022учебный год 

Барбашина Н.А., 

заместитель директора по 

УВР, 

Чевычалова Н.Ю., 

заместитель директора по 

УВР, 
Члены НМС 

Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР 

Аналитическая справка 

по результатам уровня 

сформированности 

функциональной 

грамотности учащихся 8- 

9 классов 

2 Анкетирование педагогов по вопросам 
формирования функциональной грамотности 

Апрель 2022 года Высоцкая Е.И., 
заместитель директора по 

Высоцкая Е.И., 
заместитель директора по 

Аналитическая справка 
по результатам 



   УВР УВР анкетирования 

Оценка эффективности реализации мероприятий плана 

1 Сравнительный анализ результатов уровня 

сформированности предметных умений и 
функциональной грамотности 

Май-июнь 2022 года Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 
УВР 

Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 
УВР 

Аналитическая справка о 

динамике достижений 
обучающихся 

2 Сравнительный анализ результатов 

анкетирования учителей 

Июнь 2022 года Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР 

Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР 

Аналитическая справка 

об уровне 

информированности 

педагогов и их 

затруднениях в вопросах 

формирования 

функциональной 

грамотности 
обучающихся 

3 Выступление на педагогическом совете 

администрации и педагогических работников 

МБОУ СОШ № 83 

Август 2022года Власова И.В. директор 

Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР 

Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР 

Подведение итогов 

работы по формированию 

функциональной 

грамотности, 

определение задач на 

новый учебный год 

Обновление форм, методов и технологий обучения 

1 Использование современных технологий и 

методов обучения, направленных на 

формирование системы ключевых компетенций, 

логического, критического и конструктивного 

мышления, применение полученных знаний в 
учебной и практической деятельности 

Постоянно Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР 

Члены НМС 

Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР 

Разработка поурочные 

планирования с учетом 

формирования 

функциональной 

грамотности 
обучающихся 

2 Развитие взаимодействия учебных дисциплин 

на основе межпредметных связей и интеграции 
учебных предметов 

Постоянно Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 
УВР 
Члены НМС 

Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 
УВР 

Изменения плана работы 
ШМО 

3 Поэтапный переход от фронтальных форм 

обучения к реализации индивидуальной 

образовательной траектории каждого 

обучающегося 

Постоянно Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР 
Члены НМС 

Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР 

Поурочные 

планирования, карты 

ИОТ обучающихся 

4 Обновление форм и методов обучения, 

направленных на установление партнерских 

отношений между учителем и обучающимся 

Постоянно Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР 
Члены НМС 

Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР 

Изменения плана работы 

ШМО 

5 Совершенствование использования ИКТ на Постоянно Шульгина И. В. Шульгина И. В. Поурочные планирования 



 уроках и во внеурочной деятельности  замдиректора по УВР, 

руководители МО, 
рабочая группа 

замдиректора по УВР  

6 Разработка и утверждение единых требований к 

уроку и схемы его анализа в соответствии с 

содержанием Плана мероприятий ОО по 

формированию функциональной грамотности 

обучающихся 

Январь- февраль 

2022года 

Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР 

Члены НМС 

Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР 

Требования к уроку, 

схема анализа урока 

7 Разработка параметров индивидуальной 

образовательной траектории (ИОТ) 

обучающегося и критериев оценки его 

личностного роста 

Март-апрель 2022 года Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР 

Члены НМС 

Высоцкая Е.И., 

заместитель директора по 

УВР 

Параметры ИОТ и 

критерии оценки 



 

 

 
 

 


